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홢홢 홢 홢 Med .Hensyn Beboelsesspørgsmaalet -kan. yderligere oplyses, at  Underud- 
valget for Lolland-Falster igennem Bladene har anmodet om at iaa , anmeldt mulige 
dertil passende ledige Lejligheder paa Landet. Herpaa modtoges kun et Svar, nemlig 
fra Forpagter Johansen, Berritzgaard ved Sakskøbing.- der liavde gode Lejligheder tor 
홢 Roearbejdere. Til disse Lejligheder vil man: søge at skaffe de nødvendige Folk, og 
enkelte Arbejderfamilier har allerede meldt sig: hertil gennem Arbejdsanvisnmgskon- 
toret, i Nakskov. 홢 V 

I Sluttelig skal man tilføje, at der for Sommeren 1916 er trufEet Bestemmelse 
om, dels at det for Lolland-Falster nedsatte Underudvalg, særlig gennem de i Amtet 
nu oprettede Arbejdsanvisningskontorer og de til disse knyttede lokale Tillidsmænd, 
søger afsluttet Overenskomster mellem Roedyrkere og danske Arbejdere o ni x asn.ing 
af Roearealer, dels at der gennem Direktoratet for Arbejdsanvisningen rettes Hen- 
vendelse til Arbejdsanvisningskontorerne paa Sjælland om at medvirke til Afslutning 
:af lignende-Overenskomster. Til Brug ved Afslutning af disse Overenskomster er 
udarbejdet Udkast, hvoraf Eksemplarer vedlægges. Der føres endvidere for Tiden 
Forhandlinger mellem Roedyrkerforeningen 홢Vestsjælland" og Arbejdsmændenes Ar- 
bejdsløshedskasse angaaende'Tilvejebringelse af danske Arbejdere til Pasning af Roer. 

I  Henhold til den fra Udvalget fremsatte ovenfor nævnte Henstilling, har Ar- 
bejds anv isnin g s dir ektor at et til Arbejd.saiivisningskontoreriie 홢 i Frederiksborg, Sorø og 
Præstø Amter udsendt følgende Skrivelse med vedlagt Udkast til Overenskomst an- 
gaaende Foderroer: 홢 

"Det af Indenrigsministeriet under 7. April 1915 nedsatte Udvalg angaaende 
Tilvejebringelse af dansk Arbejdskraft til Landbruget har anmodet Arbejdsan- 
visningsdirektoratet om at ville foranledige, "at ArbejdsanvisningskQntòrerne 홢  særlig 
paa Sjælland, Lolland-Falster og Møen i Lighed med, hvad-der i; Sommeren 1915 
fandt Sted paa Lolland-Falster, vil medvirke . til, at. danske Arbejdere paatager sig 
Roearbejde i størst mulig Udstrækning. Udvalget; gaar ud fra, at dét til Opnäaelse 
heraf :vii være nødvendigt, eller dog,, ønskeligt,, at der mellem Roedyrkerne og Ar- 
bejderne afsluttes bindende Overenskomster om det her omhandlede Arbejde, og har 
derfor udarbejdet et Udkast til saadanne Overenskomster, I  i Udkastet, hvoraf nogle 
Eksemplarer vedlægges til eventuel Afbenyttelse, er, som det vil ses, anført den Ar- 
bejdsløn og; B e t a l i n g s v i l k a a r  m. v.,. som Udvalget anser for passende. Udvalget til- 
føj er dog, at d e r  selvfølgelig intet er t i l  Hinder for, at Overenskomster afsluttes paa 
andre Betingelser end de i Udkastet :anførte, og at det,,. navnlig maa forudsættes, at 홢홢 홢 I 홢 
der for Pasning af Sukkerroer maa ydes en højere Betaling.; 홢 

Direktoratet kan f.uldt ud slutte sig til det af Udvalget fremsatte Ønske om, 
at Arbejdsanvisningskol1torerne yder deres Medvirkning til, at der, træ ffes Aftaler 
mellem ,Ikóedyrkere og Arbejdere angaaende Roearbèjdet: i; Sommeren 1916, og man 
henstiller derfor til den ærede Bestyrelse af træffe fornøden Foranstaltning til, at det 
kan komme saavel til Roedyrkernes som Arbejdernes Kundskab, at arbejds-aiivisiliings- 
kontoret saa vidt gørligt vil skaffe danske Arbejdere til Pasning af Roer for de Roe- 
dyrkere, som maatte ønske d é t . . . . .  

Det vil formentlig til Opnaaelse heraf være nødvendigt, a It der i de stedlige 
Blade indrykkes Bekendtgørelser med Opfordring til Roedyrkere, der ønsker dansk 
Arbejdskraft til Pasning af Roer, om snarest at 'médd'ele, til hvor mange Tdr. Land 
Roeareal der ønskes Arbejdere, og ligeledes Opfordring til Arbejdere, der vil paatage 
sig saadant Arbejde, om at anmelde dette til Arbejdsanvisningskontoret. En Frist af 
14 Dage til  Indsendelse af disse Meddelelser vil antagelig være tilstrækkelig. Naar  
Arbéjdsanvisningskontoret har undersøgt de fra Roedyrkerne modtagne Meddelelser 
om Størrelsen af de Roearealer, til hvis Pasning der ønskes danske Arbejdere, og lige- 
ledes undersøgt, hvilken Arbejdskraft der er til Raadighed, vil det antageligt være 
nødvendigt, at der finder en mundtlig Forhandling Sted mellem Roedyrkeren og den 
eller de Arbejdere, som efter Roearealernes Beliggenhed og Arbejdernes Bopæl af 
Arbejdsanvisningskontoret maa antages at kunne slutte Overenskomst om det paagæl- 
elende, Arbejde. Det maatte da være Arbejdsanvisningskontorets Opgave, enten ved 
skriftlig Anmodning til vedkommende om at møde paa Kontoret eller ved Henvis- 
ning af Arbejdere til nærmere angivne Roedyrkere, at foranledige, a t  saadan For- 

I , I ' I ' handling finder Sted og Overenskomst bliver udfærdiget. 
. i Hvilken Eremgangsmaade der i ,..de enkelte Tilfælde, vil være at foretrække 

for ät tilvejebringe den fornødne Forbindelse og Forhandling mellem Roedyrkerne og . - 


